
DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 15-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 158  Del 15-12-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO D'URGENZA PER STANZIAMENTO RISORSE 

DERIVANTI DALL'EMERGENZA COVID-19 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 

19:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 15-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

      VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

    VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 

2020, recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

    VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito con modificazioni dalla legge, 5 

marzo 2020, n. 13 recante: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

    VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 

14, contenenti: “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

    VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

     VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante: “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

    VISTO il decreto del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 ad oggetto “Ripartizione, 

termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere 

sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 

dal 2020 al 2022” nel quale vengono stanziate risorse a sostegno delle attività economiche, 

anche per ai fini di contenere l’impatto dell’epidemia da Covid – 19; 

 

  VISTO il DL 154 del 23.11.2020 (Ristori ter) che all’art. 2 assegna ulteriori risorse e recita: 

 “3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 

connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 

dicembre 2020 con delibera della giunta.” 

 

       VISTA pertanto la necessità di deliberare una variazione al bilancio di previsione 

2020/2022 al fine di prevedere lo stanziamento delle risorse rivenienti dal DPCM 24/09/2020 sul 

solo esercizio finanziario 2020, rimandando lo stanziamento degli altri anni al completo utilizzo 

delle risorse 2020 e all’esito della rendicontazione relativa all’utilizzo delle stesse; 

 

     CONSIDERATO che tali variazioni, per disposizione di legge, possono essere deliberate 

dalla Giunta Comunale entro il 31.12.2020 (art. 2 c. 3 D.L. 154/2020); 

 

      VISTO il prospetto di variazione al bilancio di previsione 2020/2022, allegato al presente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 15-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

atto e parte integrante di esso; 

      VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei 

servizi interessati secondo quanto disposto dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

 

        CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

                                                                  

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la variazione al bilancio 2020-2022 - Annualità 2020, di cui all'Allegato A – 

variazione di competenza e di cassa, allegato alla presente deliberazione e parte integrante di 

essa. 

 

2. DI APPROVARE la variazione del Peg provvisorio e la conseguente assegnazione di somme 

al Responsabile del competente servizio. 

 

3. DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione garantisce il permanere 

degli equilibri di bilancio ed è coerente con il conseguimento del saldo di competenza, pur 

modificando gli equilibri di bilancio come da modello allegato Allegato_B.) 

 

4. DI DARE ATTO che con la variazione in oggetto sono osservate  le regole di finanza 

pubblica per il triennio 2020/2022, disciplinate dall'articolo 1, commi da 819 a 821, della legge di 

bilancio per il 2019, che testualmente prevede: "dall'esercizio 2019, gli Enti Locali si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo; 

tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato 

al Rendiconto di Gestione previsto dall'allegato 10 del D. Lgs. 118/2011." 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Revisore dei conti per il parere di cui 

all’articolo 239, comma 1, lettera b), n.2, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000, considerata 

l’urgenza di provvedere in merito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 158 del 15-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere  del            di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

Parere  del            circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 29-12-2020                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 15-12-20 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 09-01-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


